
COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

DETERMINAZIONE N. 117 
DATA DI EMISSIONE 10/07/2025 

OGGETTO :
SERVIZIO NOTIFICHE DIGITALI - PAGOPA - IMPEGNO DI SPESA PER IL 
RIMBORSO DELLE SPESE DI NOTIFICA MEDIANTE LA PIATTAFORMA 
SEND

IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE RISORSE  

PREMESSO CHE:
con deliberazione C.C. n. 47 del 28.12.2024 è stato approvato il D.U.P. 2025/2027 ai sensi 

dell’art. 170 del D.lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato concernente la 
programmazione di bilancio (all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011), ed in particolare il par. 8;

con deliberazione C.C. n. 48 del 28.12.2024 è stato approvato il bilancio di previsione 
2025/2027, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.lgs. 118/2011 e smi;

con deliberazione G.C. n. 1 del 07.01.2025, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, è stato approvato il PEG 2025/2027;

con deliberazione G.C. n. 25 del 28.03.2025, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione PIAO 2025/2027;

con successive postume deliberazioni si è provveduto a apportare al bilancio le variazioni 
necessarie a dare attuazione agli obiettivi programmati dall’ente, anche in relazione a fatti e norme 
sopravvenuti nel corso della gestione;

RICHIAMATI:
gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel 
limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di 
gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle 
risorse umane, strumentali e di controllo;

l’art. 169, comma 1, del D.lgs. 267/2000 che recita “La giunta delibera il piano esecutivo di 
gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di 
competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. Il PEG 



è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della gestione ed 
affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi”;

l’art.5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 
disciplina l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e provvedimenti, 
tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni;

il decreto sindacale n. 8/2024 del 08.07.2024 con il quale alla sottoscritta veniva assegnata la 
responsabilità del settore risorse per anni tre;

VISTI gli artt. 183 e 191 del D.lgs. 267/00;

PREMESSO CHE:
il codice amministrazione digitale (CAD), le linee guida emesse ai sensi dell’art. 71 del CAD ed 

i piani triennali per l’informatizzazione italiana prevedono che le notifiche degli enti avvengano 
tramite il sistema nazionale delle notifiche, il quale andrà a sostituire il sistema della raccomandata 
o della notifica a mezzo messo;

l’articolo 1, comma 402, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, stabilisce che “al fine di rendere 
più semplice, efficiente, sicura ed economica la notificazione con valore legale di atti, 
provvedimenti, avvisi e comunicazioni della pubblica amministrazione, con risparmio per la spesa 
pubblica e minori oneri per i cittadini, la Presidenza del Consiglio dei ministri, tramite la società di 
cui all’articolo 8, comma 2, del decreto legge 14 dicembre 2018, n. 135, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 11 febbraio 2019, n. 12, sviluppa una piattaforma digitale per le 
notifiche”;

PagoPa S.p.A. con n. di iscrizione a Registro Imprese di Roma, CF e P.IVA 15376371009, è la 
società per azioni interamente partecipata dallo Stato costituita ai sensi del sopra citato articolo 8, 
comma 2, del decreto legge 14 dicembre 2018, n. 135, convertito, con modificazioni dalla legge 11 
febbraio 2019, n. 12;

l’art. 26 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, 
n. 120 stabilisce le modalità di funzionamento della Piattaforma;

con decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione 
Digitale dell’8 febbraio 2022, n. 58 (“Decreto Funzionamento”) sono state stabilite specifiche 
norme di attuazione dell’art. 26 del Decreto Legge e con decreto del Ministro per la Trasformazione 
Digitale del 30 maggio 2022 dal titolo “Individuazione dei costi e dei criteri e modalità di 
ripartizione e ripetizione delle spese di notifica degli atti tramite la piattaforma di cui all’art. 26, 
comma 14 del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76” (“Decreto Costi”) sono stati individuati tali 
costi;

l’adesione al suddetto sistema delle notifiche denominato SEND (anche nota come Piattaforma 
Notifiche Digitali di cui all’art. 26 del decreto legge 76/2020 s.m.i.), nel piano triennale per 
l’informatica nazionale, è prevista per tutti gli enti;

PagoPa, ai sensi dell’art. 1, comma 402 della Legge 160/2019 e dell’art. 26 del D.L. 16 luglio 
76/2020, convertito dalla L. 120/2020, è titolare di un diritto esclusivo nello sviluppo e gestione 
della piattaforma digitale per le notifiche (SEND), l’accordo di adesione a SEND da parte di 
amministrazioni aggiudicatrici è sottratto alle disposizioni del Codice dei contratti pubblici ai sensi 
dell’art. 9 D. lgs. 50/2016;

VISTA l’assegnazione dei seguenti finanziamenti
Decreto di finanziamento n. Decreto n.131 - 1 / 2022 - PNRR: Elenco istanze finanziate 

sull’avviso pubblico “Avviso Misura “1.4.5 "Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni (Settembre 
2022)” – CUP J91F22002490006 – importo € 23.147,00; 

Decreto di finanziamento n. 152 – 1 2022 – PNRR: Elenco istanze finanziate sull’avviso 
pubblico “Misura 1.3.1 – Piattaforma Digitale Nazionale Dati – Comuni Ottobre 2022 – CUP 
J51F22005330006 – importo € 10.172,00;



RICHIAMATA:
la delibera di G.C. n. 43 del 19/06/2023 avente ad oggetto “Approvazione accordo di adesione 

alla piattaforma per la notificazione degli atti della pubblica amministrazione di cui all’art. 26 del 
D.L. 76/2020 s.m.i.”;

RICHIAMATO il ns. prot. 4010 del 24/06/2023 quale invio dell’Accordo di adesione alla 
Piattaforma per la notificazione degli atti della pubblica amministrazione di cui all’art. 26 del D.L. 
76/2020 s.m.i., firmato digitalmente;

CONSIDETATO CHE:
- l’Ente darà avvio alla nuova modalità di notifica mediante la piattaforma SEND;
- come disposto dall’art. 2 del documento “Termini e condizioni di adesione e d’uso della 
piattaforma”, ai fini della fruizione dei Servizi messi a disposizione da PagoPa S.p.A., l’Aderente, si 
obbliga al pagamento, in favore della Società stessa, dei corrispettivi e/o del rimborso dei costi 
(“Corrispettivo/i e/o Rimborso Costi”) come previsti dagli artt. 5 e 6 del Decreto del Ministro per la 
Trasformazione Digitale del 30 maggio 2022;

CONSIDERATO CHE come previsto dall’allegato 4:
“Il ciclo attivo prevede le seguenti attività riferite alla mensilità X:
1. Entro il giorno 15 del mese X-1 l’Aderente deve inviare, a pena di decadenza da tale invio, 
attraverso una sezione dedicata del Portale un modulo “Commessa” contenente le previsioni di 
consumi previste nel mese X, ai soli fini della determinazione dell’anticipazione da erogare a 
favore di PN e per l’emissione della relativa fattura di anticipazione. Il report Commessa potrà 
essere modificato sul Portale e ri-trasmesso fino allo scadere del 15-esimo giorno del mese X-1.
2. Il giorno 20 del mese X-1 viene emessa la fattura di anticipazione che il gestore della 
piattaforma predispone per ogni modulo “Commessa” mensile recepito, distinguendo la riga 
relativa al costo base delle notifiche (1 euro per ciascuna notifica oggetto di commessa, sia digitale 
che analogica, cioè il numero presente nel campo “Totale notifiche da processare” del modulo) e 
la quota “analogica” (somma dei costi di invio delle raccomandate A/R e L.890/82) calcolata su 
valori medi del costo delle raccomandate. 
3. Laddove l’Aderente non abbia provveduto ad inviare alcun modulo di Commessa per il mese X 
verrà quantificata un’anticipazione, ed emessa la relativa fattura, utilizzando come parametro il 
valore del rendicontato all’interno del Report del mese precedente, ai sensi del successivo punto 4. 
Tale mancato invio del modulo di Commessa non determinerà l’interruzione del servizio di notifica 
di PN.”;

ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Decreto Costi, entro 30 (trenta) giorni dalla verifica di 
regolarità delle prestazioni relative a ciascuna commessa, i mittenti versano a PagoPa S.p.A. il saldo 
dell’importo dovuto a consuntivo relativamente alle prestazioni suddette;

RITENUTO, pertanto, necessario impegnare in favore di PagoPa S.p.A. l’importo relativo al saldo 
dei Corrispettivi e/o del rimborso dei costi (“Corrispettivo/i e/o Rimborso Costi”) sulla base dei 
servizi erogati e/o delle notificazioni che verranno eseguite negli anni 2025 - 2026 e 2027;

VERIFICATA la regolarità contributiva, come da DURC on line INPS_ 46292782 scadenza 
12/10/2025;

Preso atto che il CIG non viene richiesto tra i dati di fatturazione, in quanto, come indicato 
all’ANAC nelle relative Linee Guida, “gli accordi di adesione a SEND sono esclusi 
dall’applicazione del Codice dei Contratti Pubblici ai sensi dell’art. 56, comma 1, lett a) del D.lgs. 
36/2023 pertanto non sono sottoposti alla disciplina della tracciabilità dei flussi finanziari di cui 



alla L. 136/2010”, conseguentemente, non applicandosi la tracciabilità, il CIG non deve essere 
acquisito e riportato nelle fatture;

VISTO l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere gli atti di gestione finanziaria ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D.lgs. 267/2000 e al D.lgs. 118/2011;

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., e del DPR 62/2013, 
nonché dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023;

VISTO che risultano rispettati i principi di buon andamento, efficienza, efficacia ed economicità;

ACCERTATA la coerenza del presente provvedimento con il Documento Unico di 
Programmazione 2025/2027, approvato con deliberazione C.C. n. 47 del 28.12.2024, esecutiva ai 
sensi di legge;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e copertura finanziaria in merito alla 
determinazione in oggetto, come allegato all’originale dell’atto;

VISTO il D.lgs. 36/2023;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, 
anche ai fini del soddisfacimento dell’onere motivazionale ex art. 3 della L 241/1990;

2. DI ASSUMERE impegno di spesa nel rispetto del principio generale della competenza 
finanziaria (allegato 4/2 al D.lgs. 118/2016) e smi a favore di PagoPa S.p.A. con n. di iscrizione a 
Registro Imprese di Roma, CF e P.IVA 15376371009 con imputazione all’intervento ed esercizio 
indicato nella tabella seguente, attestando la relativa esigibilità della obbligazione nel relativo 
esercizio di imputazione:

3.
beneficiario Interventi anno 2025 Intervento anno 2026 Intervento anno 2027
PagoPa S.p.A. con n. di 
iscrizione a Registro 
Imprese di Roma
CF e P.IVA 
15376371009

€uro 500,00
iva compresa sotto 
impegno n. 506/2025 
dell’impegno n. 
701/2023 coperto da 
FPV

Intervento 
01031030607  PNRR 
MISURA 1.3.1 
PIATTAFORMA 
DIGITALE 
NAZIONALE DATI

€uro 1.000,00
iva compresa

Intervento 
01021030301 SPESE 
DI 
MANUTENZIONE E 
DI 
FUNZIONAMENTO 
DEGLI UFFICI

€uro 1.000,00
iva compresa

Intervento 
01021030301 SPESE 
DI 
MANUTENZIONE E 
DI 
FUNZIONAMENTO 
DEGLI UFFICI



4. DI DARE ATTO che è stata verificata la regolarità contributiva, come da DURC on line 
INPS_46292782 con validità al 12.10.2025;

5. DI DARE ATTO che non risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi 
in conformità alla disciplina vigente in materia;

6. DI PROVVEDERE ALLA PUBBLICAZIONE della presente determinazione sul sito 
istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del D.lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;

7. DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, modificata dalla Legge 11/02/2005, 
n. 15, sul procedimento amministrativo, chiunque ritenga  il presente atto amministrativo illegittimo 
e reputi di essere direttamente leso dallo stesso, può proporre ricorso unicamente al Tribunale 
Amministrativo Regionale per la Lombardia sezione di Brescia nel termine di decadenza di 30 
giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on 
line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d. lgs. 104/2010 (codice del processo amministrativo).

Il Responsabile del Servizio
Giuliana Archetti 

 _______ 

Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del CAD (D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82) ed è conservato nel sistema di gestione documentale 
del Comune di Monte Isola. L'eventuale copia del documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82


